*Iridis varia species.*

*Pax Iulia opidū Hispania describitur.*

*Iridis non  
bulbosa ge-  
nera.*

*Francorū li-  
lia in quo Iri-  
dis genere  
sint.*

*Europa &  
trium liliorū  
concordia.*

*Europa nota-  
tio.*

Et hæc quidē Iridis bulbosæ genera nobis hæctenus cognita, & has primū classes à Ioā-  
ne Bisoto altero Botanicorum principe in hortis suis & hortorum commētariis digesta.  
Idem nobis præiuit in Iride non bulbosa in formas suas diuidenda. In hoc genere alia  
magna, alia media, alia minima. Magnam vocamus eam quæ plebeis nostris hortis com-  
munis est, folia tria pendentia variis coloribus habens depicta, quorū pars supina caru-  
leo est, in medio suo dorso cilio. flauo bene denso insignis, pars inferior virescit: quorum  
colorū discrimine Iridem cælestē refert, & inde Vranij liliij nomē sibi sumpsit, quod aliis  
quoq. formis cōmunicauit. Meritō itaq. hæc magna vocatur, utpote in qua similitudi-  
nis, à qua nomen acceptū princeps causa est, atq. idcirco dum Iridem dicimus, hanc pot-  
tissimū intelligimus, & ab hac ratio pendet cur Spei symbolū liliū factū sit. Quam-  
obrem dum Elpidis nomen pro herba vsurpatur, hæc intelligenda est; & quia patientia  
spei proles per nomē Lelij siue Liliij denotatur, rationi consentaneū esset, ut dū liliū  
simpliciter dicimus, hanc Iridis speciem intelligeremus: quod cum scirent qui primū  
Francorum insignia pinxerunt, hanc liliij propriē dicti formam imitati sunt, non alterius  
quod ob solam similitudinē quandam exilem in nomenclaturæ venit communionē. Est  
& altera magna, purpureo colore magis rubēs, odore sambuci flores æmulata. Succedit  
Lusitanica nobis dicta à commigratione, quæ bifera est, & colorem habet ex caruleo &  
rubro mistum, odorem suauem vehementer spirans. Additur deinde Illyrica quædam à  
Pantio in Belgium missa, colorem præferens caruleū. Annumeratur & magnis quæ ad  
aquas crescit, luteum florem ostentans, cui radix rubens & insigniter adstringens, tantū  
abest, ut vel acorus sit, vel acoro substitui possit. Mediæ magnitudinis Iris duplex anno-  
tatur, altera foliis latioribus, altera foliis angustioribus. Minimarū alia carulea, alia lutea,  
alia alba, alia lineas violaceo inscriptas, alia non inscriptas habens. Iam & à Pantio ex Il-  
lyride transmissa duplex, & inde apud nos nomen sortita. Minima autē omnium foliis  
est oblongis angustissimis, flore caruleo citra cilium flauū. Hæc omnia genera tam bul-  
bosarum quàm non bulbosarum Ioannes Bisotus in orto suo Bruxellano, & Brantius  
Machliniæ excolūt; vnus folius hæctenus flore destituti, quam nos ad pontē Pacis Iuliz  
ipsa bruma florentē vidimus, qua apud nos omnia gelu constrieta & niuibus obruta de-  
litescunt. Non procul ab eodem loco, principio Ianuarij maximus ille Narcissus, vehe-  
menti odore cerebrū feriens, magna florū candidissimorū silua eminens è ponte intuen-  
tibus suauiter arridebat: quibus è floribus coniecturam facias, quàm clementes hiemes  
illa Hispaniæ ora sentiat. Iam ergo constat, non alias modò ob causas Iridem spei signū  
meritò haberi, sed ob eam quòd hic flos magna formarū varietate diffusus spem videat-  
ur ostēdere copiosam. Quamobrē conuenientissimū rationi, ut hoc symbolū eius arma  
insigniret, cui spes diuinitus confirmata fuisset, fore aliquando, ut eius posteritas insigni  
præ ceteris felicitate frueretur. Iapetus ergo qua ratione Francus fuit nuncupatus, eadē  
ratione spei signū sibi sumpsit, & illud quidē in vno scuto triplex pinxit, tum quo triplex  
spes, quæ duorū quoq. fratrum portiones pollicebatur, indicaretur, tum quo solida spei per-  
fectio ternario, quem modò explicauimus, intelligeretur cōtineri. Quamuis itaq. hæc per se  
fatis manifesta sunt, quia tamē nihil equè precipuū veritas habet, quàm quòd per omnia  
sibi ad amissim consentiat, nolo hic omittere pulcherrimā quædam vocis Europæ & trium  
liliorū concordiam. Neq. enim hæc cum Franci magis quàm cum Europæ nomencla-  
tura quadrare cernentur, si rectè quidem hæc de prima Ianigenarū siue Cimmericorum  
lingua examinetur. Habet Iris spei signū, & eius quidē firmæ & Dei iureiurando nixæ.  
Habet & Europæ vocabulū spei excellentiam cōpositione sua cōprehensam. Quis ergo  
non admiretur hanc nominis & symboli conuenientiā, si diligenter expēdat quid Iape-  
to fuerit promissum, & quid nomine eo, quo portio eius denotatur, sit expressum? Aliàs  
crebrò monui, non vnā Cimbricarū vocū rationē frequenter inueniri, sed eas sic non  
rarò cōponi, ut ex eisdem litteris aliud & aliud, ad rei significatæ proprietates spectans,  
intelligatur. In harum numero est *Europ*, à qua voce Græci & Latini Europæ nomen  
acceperunt. Primū enim sic pronuntiarī potest, ut magna & excellens hominum tur-  
ba significetur, quam Deus per Nochū Iapeto videtur polliceri. Quàm verò Iani poste-  
ritas præstantissimorum hominū numero semper abundarit & hæctenus abundet, nemi-  
nem, qui historiæ modò cōmunis & ad omnes diulgatæ nō sit imperitus, latere potest.  
At quoniam in Becceselanis hac de re scripsisse memini, hoc loco diutius in eadem non  
mora-

morabor; sed ad eam transibo notatione qua ad propositam nobis spei tesseram propius spectat. Ea ergo seruata pronuntiatione qua *Ἐὐρῶς* spem designat, idem erit *Εὐρώπ* quod excellens spes omnium eorum qua per *E* denotantur. Quam autem varia *E* designet, *Her-* *E. Cimbrica vocis varia significatio- nes.*  
*mathena* nostra tradit, qua omnia tamen eadem ratione vnionis comprehenduntur. Primum enim & ante omnia *E* vnum significat, ac deinde ea qua primum ab vno manare intelliguntur. Hinc igitur *E* pro iureiurando ponitur, quod sic cum vno est conuinctum, vt nullo modo queat diuelli. Omne enim iusurandum vni innititur, adeo vt ipsum vnum per seipsum iuret, atque nisi vni iuramenta omnia innitantur, iuramenta dici nec debent nec possunt; eo quod ad vnionem duorum vel plurium nequeant pertinere. Eo enim iuramus, vt alterum eiusdem nobiscum reddamus sententiae, eamque doceamus cum ipso vno, a quo Verum numquam separatur, conuenire. Hanc ergo notationem sequentes, *Εὐρώπ* sic interpretabimur, vt excellens iusurandi spes ac fiducia dicatur, qua proprie illius est, cui excellens promissio iureiurando est sancita. Quicquid autem Deus pollicetur, id ab ipso vno proficiscitur, & ipsi vni indiuidua societate semper vnitum est; atque idcirco veto iureiurando, quod per vnum fit, confirmatur. Inter cetera igitur Dei promissa illud primum merito locum sibi vindicat, quo recepit fore, vt caput serpētis a femine mulieris conculcaretur, qua via & ratione legitimo connubio hominum communitas cum sponso suo, quem reliquerat, rursus coniungeretur. Huius autem promissionis spes & fiducia vt ad omnes aequè homines atque ad Ianigenas spectat, ita quodam modo ad Europaeos magis quam ad ceteros spectat; propterea quod Deus prius voluerit populum suum electum & a Semo genus ducentem Ianigenis subiici quam magnum illud promissum expleretur. Adde quod sceptro a Semigenis electis ablato, & Chami filiis Ianigenarum imperio subiectis, mox religio in Europam sedem suam esset translatura: adeo vt spes haec omnium gentium communis, praecipuo tamen iure quodam ad eos pertineret, qui imperio eorum ad quos promissio spectaret, eo ipso tempore quo expleretur, essent potituri. Gaudeat ergo hoc suo nomine Europa, quo spes haec tam eximia denotatur; & annitatur omnibus viribus, vt honores sibi a Deo contributos perpetua possessione tueatur; nec committat, vt primaria Christianae religionis sedes aliò transferatur. Cum his insigniter conuenit oraculum illud a Virgilio de Ara Maxima ab Hercule Romae constituta commemoratum:

*Hanc aram Iuoco statuit, quae Maxima semper  
 Dicitur nobis, & erit quae Maxima semper.*

Herculis nomine Nochum frequenter accipiendum esse tum alibi, tum in Indoscythis tradidi. Quomodo verò & quando Nochus aram Maximam Romae erexit? Tum nempe, cum Iapeto hanc religionis sedem late inde sese per totum orbem sparsuram promissit. Et quia diuino instinctu monebatur, illic olim hanc promissionem completum iri, ipsemet vltimum sibi domicilium Latium delegit, hinc Iani filij sui praesentia, hinc promissi fiducia extremam suam senectam solaturus; cuius rei memoriam apud idoneos testes inuenies, si illud quidem ante cognoscas, Nochum a Cimmeriis Saturnum propter seminis excellentiam vocari solere. Si quisquam enim vnumquam variis honorum titulis, certè Nochus vel maximè fuit decorandus. Quamobrem vel ob hanc promissionem, factam illam quidem toti generi mortalium, sed tamen ad Ianigenas peculiari quodam modo pertinentem, vel ob alteram illam quam patris consecratio verbis a Spiritu sancto praeeunte conceptis exposita continebat, Iapeti portio Europa merito nuncupatur, id est, praestans quaedam iusurandi spes, siue excellentissima fiducia concepta de promissione a Deo, cuius verba iusurandi vim habent, Nocho inspirata.

Quod si Europam interpretemur iuxta significationem ipsius *Ε*; qua legitimum connubium denotat, excellens connubij spes erit, qua non est distincta a primae promissionis fiducia. Quoniam verò per connubium Deo vnimur, vnionis etiam spem Europa denotabit. Verum ante omnia haec vocula *Ε* ipsum vnum notat, è quo reliquae significationes analogica quadam consecutione dependent, atque hinc efficitur, vt Europae nomine excellens spes ad vnum tendens intelligatur, cirra quam nemo mortalium ad solidum gaudium potest peruenire. Hoc est nimirum illud vnum quod ipsa Veritas dixit esse necessarium, sententia breui illa quidem verborum contextu comprehensa, attamen omnes totius vitae rationes hac exigua colligens summa. Quamobrem inter cetera Ger-

mani

*Ara maxima  
 Roma a No-  
 cho constituta.*

*Nochus eius  
 sibi Latium  
 sedem sumpsit.*

*Nochus Sa-  
 turnus dictus  
 fuit.*

*Europa Iape-  
 ti portio.*

*Sperandarum  
rerum meta.*

mani Europæ hæredes perpetuò portionis suæ nomenclatura monentur, vt præ ceteris omnibus ingenti fiducia & firmissima spe ad ipsum Vnum ferantur, sciantque, non tantisperandam esse terræ possessionem ampliozem, quàm ipsum ipsius Vnius fructum sempiternum. Hic igitur summus rerum sperandarum apex est, hæc extrema omnis fiduciæ humanæ meta, ad quam priora illa tendunt; promissum nimirum iureiurando diuino firmatum, & verum connubium inde consecutum; quorum vtrumq. eadem vocula Cimmeriis denotatur. Vide quò nos Europæ nomen vocet, vide non aliud eo commoneri quàm illud ipsum quod Deus Marthæ respondit, vt nimirum non multis occupemur, verum ad vnum illud, quod solum necessarium est, magna spe feramur. Quando itaq. hæc spes tota cælestis est, & ad cælum rectà contendit, eo conuenientiissimè flore denotabitur, qui & ipse cælestes colores imitatur, & inde nomen sortitus est. Nunc itaque clarè cernimus qua de causa Iapetus & Franci nomen, & liliorum cælestium insignia accepit, eadem destinatam ei portionem Europæ nomenclatura indigetam fuisse. Miror si quis tam sensu omni careat, vt pulcherrimam hanc rerum & symbolorum consensionem non admiretur, & non magis admiretur sic linguam nostram cum sacris Mosis libris quadrare, vt inde videri possit vocum suarum rationes mutuari. Quis alius verè dici queat Francus quàm is quem Deus dilatat, & læta posteritatis luxurie propagat? Cuius potius Europa sit possessio quàm eius qui præstantissima vnionis atque ad eò ipsius vnus spe sese erigere & sustinere iussus est? Cui lilia cælestia cælestis spei signa conuenient, si non ei qui summa sperat bonorum? Omnis autem hæc spes, quam Deus præcipuam esse voluit Ianigenarum, promissione tabernaculorum Semi nititur. Quæ autem fuerint tabernacula Semi quæ Iapetus erat habitaturus, D. Paullus Romanis exponit, dum dicit, Israëlitas adoptione Dei filios fuisse ad gloriam destinatos, testamento facto hæredes legem & promissa & ipsum tandem Christum in carne accepisse. Hæc omnia in Semi erant tabernaculis, ad quæ, reiectis Iudæis propter incredulitatem, Ianigenæ sunt admissi. Quid ni ergo Iapeti portionem ab excellenti spe nuncupatam esse dicamus, & nuncupatam quidem Europam ab eo cui Dei spiritus futuram hanc dictabat felicitatem? His rebus cursim magis quàm pro mystica arcanorum latitudine in ipsis comprehensa explicatis, atque eò deductis, vt lilia Iapeti & communia posterorum omnium insignia videantur, reliquum est vt aperiam quid causæ fuerit, cur non omnes æquè Ianigenæ atque vna Cimmericorum pars ea in scutis suis pingèda curarit. Non opus est longo hinc orationis ductu, cum eadè quaestio de Francorum quoq. nomine in vna gente dumtaxat vsurpata queat moueri. Variæ nomenclaturis, quibus nationes & populi distinguuntur, olim causæ fuerunt, quarum præstantissimæ mihi semper visæ sunt, quæ res nobis cõmemoratu dignissimas ex vltima vsq. humani generis antiquitate repræsentarent. Quâuis igitur omnes Iapeti posterii ab vno Iapeto descenderent, non omnes tamè ab Iapeto nomè sibi ducere debuerunt, si vellet quidem vno nominum discrimine distingui, pro eo ac oportebat, & nominum ratio, quæ discernendi causa gentibus ceterisq. rebus induntur, postulabat. Alij igitur ab Iapeto, alij à propinquieribus parentibus, vt Cimmericij & Ascanij & infiniti alij nomina duxerunt; & rursus qui ab Iapeto, in vno Iapeto varias diuersorum nominum causas videntes, non paruum sibi inter se fecerunt distinctionem. Alij enim ab Iapeti gaudio, vt Iapyges primi Italiæ incolæ; alij ab eius perpetuo discursu, Ianigenæ; alij ab eius sapientia, Sacæ; alij à sacrificiis ab Iapeto ad suam & suorum custodiam frequentatis, Thufci; & iidem ab eximia in eo veritatis contemplatione, Hetrusci; quæ nomina ob indiuiduam rerum societatem eidem genti contributa. Alij Gallorum sibi nomè sumpserunt ex eo quòd Iapetus cum ceteris semper omnibus, tū Deo maximè ac patri studuerit placere. Et ne prolixi simus, cum alij ab aliis dotibus in eodem parète illustribus nomina duxerint, Franci à lata palmitum propagatione Iapeto promissa, vt ante docuimus, sunt nuncupati. Quod cum ita sit, æquum fuit, vt ea sibi sumerent insignia quæ eidem nomini significandi potestate responderent: non illa quidem quasi sibi iure quopiam præcipua, sed quòd ipsi sicut nomine, ita insignibus omnes commonefacerent, eam omnibus fortiter spem concipiendam esse quæ diuino iureiurando fundata nos omnes in domum Semi, id est in regnum Semi posteris singulari prærogatiua diuinitus promissum atq. concessum, deduceret; ac cali & ipsius Vnius faceret hæredes, quòd tota cõtractatio Iapeto facta referatur necesse est. Nam illud quod adiectum est, *Chanaan erit seruus eius*, vt à vulgo cognitam sub imperio alterius seruitutem

*Liliorum insignia cur  
Franci potius  
quàm reliqui  
Ianigenæ  
sumpserint.*

*Iapeti posterorum varia  
nomenclatura.*

uitutem relatū veritatem suam tuetur, ita si altiūs examinēs, miros Ianigenis thesauros pollicetur, quos ex impiorum manibus raptos in sanctos vsus sint conuerfuri. Sed de hoc alibi opportuniūs. Posthac itaq. non agrè feramus, lilia ab vna gente vsurpari, cū non sic vsurpētur quōd propria eorum intelligantur, sed quōd proprium hoc ipsis à maioribus officium datum fuerit, vt quemadmodū nomine, ita insignibus omnes eius spei memores redderent, qua Iapetus à Deo erectus est ad illius regni possessionē expectandā quod Semi posteris fuerat priūs additum. Hæc autem spes tanto fuit excellentior quā spes Semi, quanto ipsa cum Deo Vnio sempiterna vnioni ad aliquot dumtaxat sæcula duraturæ, ac deinde fœdo diuortio dissoluēdæ, qualis fuit Iudaicæ gentis, antecellit. Qua de causa hæc regni æterni possessio per Christū ad Iapeti posteros transferenda optima cōpositionis ratione *E-De-Hop*, & contractis duabus primis vocalibus in diphthongum, additaque terminatione Latinorum, Europa nuncupatur. quæ vox terræ portioni, Iano in tripartita illa totius orbis diuisione à patre tributæ, conuenit illa quidem, at non tam sui quā eius hæreditatis consideratione, quæ de sempiterno Dei coniugio sperabatur. Quamuis enim Europæ nomen tertiæ terræ portioni Romani imperij ratione rectè tributatur, infinito tamen rectiūs ob illius regni spem quod in Dei cōnubio & vnione consistens à Iudaica gente ad Europæos singulari quadam principatus prærogatiua translatum est, & hætenus à mille quingentis & eo amplius annis possidetur. Gaudeant itaque Franci tum nomine suo, tum insignibus nominis vim & notionē eximia tessera exprimentibus: sed sic gaudeant, vt non obliuiscantur, spem hanc communem esse omnium Ianigenarū, nec magis ad sese quā ceteros pertinere, tametsi ex eorum ordinatione qui nomen & insignia dederunt ipsorum partes sint, vt ceteris hominibus omnibus certissimam regni cœlestis propagandi spem præferant, & perpetuo & nominis & liliorum monumento promissionis Iapeto factæ memoriā refricent atq. conseruent. Quod si hæc bene ac diligenter, pro eo ac deberent, Franci expenderent & ruminarent, non possent non permoueri atq. vehementer incitari, vt ceteris Christianis ad religionem latiūs propagandam sese præberent antesignanos, quales se esse debere & nomine & insignibus profitentur. Vt bene Christianissimi cognomen cum Franci nomine & liliorum insignibus conuenit, ac diuino quodam instinctu inditum videtur, ita & eos qui hæc symbola & nomina à maioribus acceperunt pudere deberet, nos non modò Asiæ & Africæ possessione depulso esse, sed optimam etiam Europæ partem amisisse. Sed quia huc merum series deduxit, vbi quicquid veri dici potest conuitij loco haberetur, satius est calammum cohibere quā mordaci veritatis aceto tenellas purpuratorum aures radendo odium accersere, & eos irritare crabrones qui voces sibi molestas frequenter per incisum iugulum cogunt redire. Pudeat, pudeat nos Francorum nominis, cū illis includimur angustiis, vt non modò palmites nostros in aliorum fines extendere non possimus, sed nostris etiam terminis excludamur, videamusq. Turcam in ipsa Europa imperij sui sedem collocasse, vel Francorū nomen & amplæ spei signa deponantur, vel quæ vsurpant tales se in Christiana religione propaganda præbeant, quales de titulis suis volunt videri. Verū & hæc & his affinia Satyras magis quā antiquitatum commentarios debent; quæ si Iuuenalis quisquam vel eminus per transennam videat, mox exclamet: *Vltra Sauromatas fugere hinc lubet & Garamantes*. Nos potiūs fausto omine Francica nostra claudamus, & quæ bonis auspiciis cœpta sunt, ea feliciore exitu coronemus. De di modò aliquot numismata, quibus ostendi & lilio spem denotari, & lilij formam non cum Iunonio flore, sed cum Iride cōuenire: nunc addam corollarij loco nummum longè elegantissimum qui non clarissimam tantūm cœlestis lilij effigiem excusam, sed insignem etiam continet exhortationem, vt magna fiducia Orientem inuadamus, si modò quæ alij ad hunc finem proposita sunt reip. Christianæ applicemus.

Hoc corollarium desideratum.

FINIS.

LIBR. III.  
LIBR. III.  
LIBR. III.

*Iob. Goropij, pie memoria, Hispanica, Francica, Gallica,  
Vertumnus, Hermathena, & Hieroglyphica, eiusdem sunt  
eruditionis cum iis operibus qua viuus edidit. Nec quicquam in  
his libris à me, aut ab aliis est animaduersum quod fidem aut  
morum integritatem lædat. 21. Sextilis, 74.*

**Ioh. Molanus, Apostolicus  
& Regius censor.**

LIBR. III.  
LIBR. III.  
LIBR. III.